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Abstract

This thesis examines the relaunch of the negotiations for an Association Agreement

between the European Union (EU) and the Southern Common Market (Mercosur) in order

to understand new trends towards interregionalism after the failure of the Doha Round

and the motivations of the EU in resuming the talks.

The research question leading this work is: What explains the decision of the EU to

relaunch negotiations with Mercosur in 2010? Moreover, two hypotheses are presented

related to need of EU to re-think their economic integration strategies after the stagnation

in Doha and the aim of the bloc of maintaining and strengthening its commercial and

regulatory power vis-à-vis China and the United States in Latin America. Knowing the

fact that in 2010 negotiations between the two blocs were relaunched, this thesis aims to

prove the plausibility of the two hypotheses presented vis-à-vis other possible factors by

means of process tracing.
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Abbreviations

AA Association Agreement

ACP African, Caribbean and Pacific Group of States

APEC Asia-Pacific Economic Cooperation
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Chapter 1: Introduction

In December 1995, the European Union (EU) and the Southern Common Market

(Mercosur) began negotiating the so-called Interregional Cooperation Framework

Agreement (IFCA), an ambitious accord designed to deepen trade relations and enhance

cooperation in economic matters, as well as to organise cultural exchanges and establish

a new interregional dialogue on issues such as drug trafficking and training and education.

Once the IFCA was signed some four years later, the EU and Mercosur then began a new

set of negotiations to establish a still more ambitious Association Agreement (AA). In

addition to a political and cooperation chapter, its aim was to include a commercial

chapter that contemplated the reciprocal liberalization of trade in every economic sector

by way of a free trade economic zone, in accordance with international regulations

proposed by the World Trade Organization.

The first round of formal negotiations, which dealt with the objectives and scope intended

by the Agreement, was finalized in July 2001. A series of further detailed talks

subsequently commenced. These can be divided into two distinct stages. The first,

covering the period between 2000 and 2004, was marked by mutual dissatisfaction with

the offers made, especially regarding the concession made in the automotive sector by

Mercosur and in agriculture by the EU. These disagreements, added to the expectations

of each bloc regarding the results of the Doha Round, made it impossible to reach an

agreement, resulting in a formal deadlock in 2004. The deadlock continued until 2010,

the year in which the Madrid Declaration1 was presented, showing the willingness of both

parties to re-establish talks. Thus, the second stage of the negotiations started in 2010 and

continues to the present day. While the negotiations have been long and conflicting, both

parties have nevertheless expressed a willingness to reach an agreement along the lines

of an interregional EU-Mercosur format.

This thesis aims to explain why the negotiations between the two blocs were relaunched

in 2010 from a European perspective. In this sense, this thesis will study only the factors

that influenced the EU's decision, given that this bloc is an institutionally consolidated

actor that achieves the interests of its member states under the same unit, allowing it to

1 The Madrid Declaration is a document convened in the IV European Union-Latin America and the
Caribbean Summit in May 2010, where the Heads of State and Government of all nations present reaffirm
their commitment to continue promoting and strengthening a Bi-regional Strategic Partnership and
present a plan.
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be studied as a whole and not as the mere sum of its parts. This will be studied in the light

of the changes that have taken place in the international scenario, within the framework

of the stagnation of the Doha Round and, therefore, of the multilateral trade system

proposed by the WTO.

In a broader context, this thesis will look into new trends towards the generation of

agreements between regional blocs, which transcend the merely commercial sphere and

arise as an alternative to the multilateral route. Thus, the general topic of the analysis is

agreements between regional groups, while the specific topic will focus on the relaunch

of the AA negotiations between the EU and Mercosur.

Looking at the existing bibliography of the object of research, it was noticed that there

are not many studies that consider the relaunch of the negotiations in 2010 as an

illustrative case study of the importance of interregionalism as a new alternative in

international trade. Thus, I consider that the resumption of negotiations between the two

blocs refers to a relevant episode to understand a new way of economic integration, which

is gaining importance in the international system of the 21st century. It is therefore

pertinent to study the geostrategic importance of the negotiations between two of the

largest customs unions in the world.

The structure of this thesis will be the following. Chapter 2 will be the background

section, including a timeline of the evolution of the world trade system, a presentation of

both the EU and Mercosur and references to their relations until 2010. Moving on, chapter

3 will deal with the multilateral system after the Doha Round and the growth of

interregionalism. An analysis of the EU's foreign policy and its decision-making

processes will be done in chapter 4 in order to continue in chapter 5 to take a deep look

into the re-launch of negotiations. Lastly, before the concluding remarks, chapter 6 will

study the game of power in Latin America between the EU and its major competitors: the

US and China.

1.2 - Research question and hypotheses

The research question guiding this thesis will be: What explains the decision of the EU

to relaunch negotiations with Mercosur in 2010?
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The answer to this question will come from an analysis of the factors that determined the

EU's decision to renegotiate with Mercosur in 2010, conceiving this episode as an

illustrative case of the tendency to establish trade agreements between regional blocs.

Even though there are many competing factors that could explain the decision of an

integration bloc to further their efforts in a trade agreement, including economic, political

and domestic ones, this thesis has two main hypotheses related to geopolitical conditions:

A. After the stagnation of the Doha Round, the EU had to re-think their economic

integration strategies and opted to seek in a more active way the concretion of

associations agreements by negotiating bilaterally and interregionally.

When pausing the negotiations in 2004, the EU trusted that liberalization regarding goods

and services together with further disciplines like intellectual property, geographic

indications, governmental purchases, sanitary and phytosanitary measures, among others

would be dealt with in Doha. The failure to do so in the WTO forum not only prompted

many changes in the international arena but also gave the EU reasons to direct resources

once again to the negotiations with Mercosur.

B. The EU opted for relaunching negotiations with Mercosur in 2010 in order to

maintain and strengthen its commercial and regulatory power vis-à-vis China and

the United States in Latin America.

The EU is the world's largest trading bloc, as well as the world's second largest trading

zone, after the North American Free Trade Agreement (NAFTA). Its level of intraregional

trade is the highest in the world, representing around 70 percent of total European trade.2

Despite the asymmetries between the two actors, Mercosur has traditionally been a bloc

to which the EU has paid particular attention, both because of the cultural, social, and

historical heritage they share and, above all, because of the unquestionable interest in the

economic and political dimensions of their relations.3 In this sense, it should be pointed

2 World Trade Organization. 2018. World Trade Statistical Review. Available online in:
https://www.wto.org/english/res_e/statis_e/wts2018_e/wts2018_e.pdf
3 Cienfuegos, M. 2010. ¿El Interregionalismo en cuestión? El Caso de las Relaciones de la Unión Europea
con el MERCOSUR. Journal Aportes para la Integración Latinoamericana, Vol. 22, pp. 1-42.

https://www.wto.org/english/res_e/statis_e/wts2018_e/wts2018_e.pdf
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out that Mercosur represents the fifth largest world economy4 and it constitutes an

exciting area of great potential with high annual economic growth rates.

Therefore, given that Mercosur represents a highly attractive regional bloc with potential

for growth and complementarity within Latin America and the Caribbean (LAC), the EU

opted for the relaunch of negotiations in 2010 in order to maintain and strengthen its

commercial power in the face of new actors that were gaining influence in the region:

China and the United States.

1.3 – Literature Review

The topic of the negotiations between the EU and Mercosur has been addressed in depth

by an extensive literature that includes dozens of authors, from both the European and

American continents. As will be explained below, the vast majority of academic work

can be divided into two areas: publications that make a general description of the process

and its challenges, studying the subject through a perspective based on integration

concepts; and the studies supported by technical-commercial perspectives, focused on the

alternatives, losses and gains of a possible agreement.

It is important to note that the largest number of studies were conducted during the years

of the first phase of negotiations (2000-2004) when expectations were very high and the

idea of trade liberalization between two big regions of the world was new and exciting.

After the stagnation, the interest began to decrease slowly and nowadays focus mainly on

an analysis of the progress in the offers of both blocs and the many reasons why the

success of an agreement seems very distant.

4 Mercosur represents the world's fifth largest economy in terms of GDP, according to the International
Monetary Fund database.
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Firstly, I will highlight those more exhaustive publications that describe in a more general

way the process and its challenges. With regard to the European side, the writings of

Cienfuegos (2006), Almeida (2003), Grisanti (2004), Torrent (2005) and Doctor (2007,

2013, 2015) can be cited. On the American, the works of Bizzozero (2000, 2007) and

Ventura (2005) stand out, which will be discussed below.

The proposal of Cienfuegos studies the links between Mercosur and the EU all the way

from the nineties to 2006, deepening into the foundations of commercial relations and the

problems they presented. His work is theoretically based on certain concepts of the field

of integration, such as 'open regionalism.' Almeida also bases his studies on concepts of

regionalism, while relying on the dilemma of the binomial regionalism-multilateralism.5


[…]

Latin American countries (Brazil, Mexico and Argentina) and five European countries
(Germany, France, the United Kingdom, Italy and Spain), as well as the EU itself are
members.116

In summary, an AA between the EU and Mercosur would bring about the emergence of

a bi-regional bloc with great specific weight on the new world stage. Thus, given the

transformed global context between 2004 and 2010, the European Commission's decision

to relaunch negotiations with Mercosur in 2010 opened up an interesting opportunity to

establish more effective and solid ties between Europe and the entire Latin American

continent: “this agreement represents a major challenge for the EU in that -if adopted- the

entire Latin American region, with the exception of Bolivia and Venezuela, would enter

into a close political and economic relationship with the EU”.117

In the light of what is presented in this chapter, the EU intends to establish, maintain and

then strengthen its economic and regulatory power, competing with other major players

in the international system for the achievement of FTAs with external markets.

The Latin American region is therefore one of the geographical areas of interest for the

EU to reach trade agreements on a global scale, in order to increase its influence and

power. Given that Mercosur represents the continent's most important trade bloc, the path

of interregionalism is a viable option, at the level of the international system, to increase

the EU's power with respect to the US and China.
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Chapter 7: Conclusions

In understanding global trade, it helps to imagine a jigsaw puzzle. At the beginning we

visualize the details of a formed image. The same image is the one we yearn to obtain

after working on the hundreds of parts we find scattered on the game table. We carefully

observe each end of the pieces, trying to find coincidences that allow us to join them, and

gradually approach the final picture.

In a puzzle, each piece plays a vital role. It is frustrating to look at the almost complete

picture. Although we have hundreds of ordered figures, the lack of only one of them

implies that the image is not complete. Therefore, only when all the parts are united will

we be able to obtain the final finished result.

The relaunch of the negotiations between the EU and Mercosur in 2010 is a puzzle in

itself, where a multiplicity of factors and inputs (or pieces) come together to form a final

image. But this puzzle is also framed within a larger one: the international tendency to

generate interregional agreements.

Undoubtedly, the stagnation of the Doha Round in 2006 modified the international

structure in several aspects. The "forgetting" of the multilateral trade model is one of the

most remarkable consequences, if not the greatest. This phenomenon, in turn, meant that

the actors began to rethink their trade strategies at a new level, which no longer had the

WTO as a forum for talks and a nucleus among all its Members. But the world was no

longer the same in terms of power either: the financial crisis of 2008 served as a breeding

ground for the emergence of multiple units that gained weight in the international concert,

among which the BRICS countries stand out. This generated sort of a state of anarchy,

understood as the absence of clearly marked and efficient hierarchies to exercise

hegemonic international leadership.

In this context, and faced with the need to act to survive, achieve and satisfy their own

objectives, the units began to redraw their strategies, always trying to maximize their level

of power against competitors. In this way, the generation of interregional agreements

became an interesting option, also allowing to include issues such as trade in services,

environment, intellectual property, and investments. Examples such as the PPT, the TTIP

and the relaunch of the negotiations between the EU and Mercosur in 2010 materialized

this trend.
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The pieces then came together to form a new international image, a renewed puzzle in

which: China consolidated itself as an economic power, generating a shift in the

commercial world towards the Pacific; the traditional hierarchies of power disappeared;

the reigning multilateral trade model was temporarily extinguished; and the tendency to

establish or negotiate interregional agreements proliferated.

Within this structural framework at the international level, the EU was no exception to

the prevailing need to rethink strategies after the pause of multilateralism, despite the fact

that multilateralism was and will always be its ideal model, which also laid the

foundations for its integration process. According to Waltz, the actions of the units are

strongly influenced and are therefore determined on the basis of the actions of their

competitors. In this sense, the Bush administration's initiative in 2005 to join the TPP

negotiation process was a clear demonstration that a new model of agreements was

beginning to take shape, on the one hand, and that the economic and commercial world

was strengthening the Pacific region as a new global center or pole, on the other. In this

scheme, the EU remained in principle as a peripheral unit, on the fringe of the new

currents.

The consolidation of China as a world economic power after the financial crisis of 2008

began to have a direct impact on the Latin American countries, and more precisely on

Mercosur member states. Trade between these nations and the Asian giant multiplied

greatly during the second half of the first decade of the 21st century. At the same time,

the US and the EU lost relative weight in the region. This scenario played against the

interests of the European Commission, which undoubtedly seeks to strengthen its

commercial and regulatory power vis-à-vis its competitors constantly. As a consequence,

the idea of curbing China's regional presence was first materialized through an agreement

between the EU and Brazil in 2007.

The European agenda was beginning to redraw itself. Its strategy focused on establishing

means to institutionalize its relations with other actors, and thus secure a "rule-making"

position vis-à-vis the other units of the international system.

There were still pieces missing in the puzzle, and the picture did not close completely for

the relaunch of negotiations between the EU and Mercosur. However, the global structure

is dynamic and small details can generate modifications. The year 2010 brought with it a

circumstantial coincidence that played a vital role in the resumption of talks between the
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blocs: Argentina then held, through Cristina Fernández, the pro tempore presidency of

Mercosur, while Spain, under the command of José Luís Rodríguez Zapatero, was at the

head of the EU Council. The historical cultural link between Spain and Mercosur

countries, and the viability existing at the time of resuming the interregional agreement

negotiations, fit perfectly with the rest of the parts of a puzzle that seemed to be almost

complete.

All of the above were clear inputs for the Madrid Declaration to kick off the definitive

relaunch of the negotiations for an agreement between the two blocs on May 18th, 2010.

The economic viability of the AA, based on the commercially complementary nature of

the economies of both regional blocs, was also a factor of interest from the outset, which

undoubtedly played in favor of the resumption of talks. However, it is clear that, although

an AA would be beneficial for both units, the EU's interest was also based on a rethinking

of its geopolitical strategy, centered on strengthening the region's power vis-à-vis its

competitors.
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