Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Martina Ellis de Lucía
Year of birth: 1993
Student's ID: 32412802

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Area Studies
Branch of study: European Politics and Society
Study Identification Number: 561529

Title of the thesis: Negotiations between the EU and Mercosur: motivations behind the relaunch in 2010

Thesis department: Institut mezinárodních studií (23-IMS)

Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Matthew Broad Dr.

Reviewer(s): Francisco Javier Arregui Moreno Dr.

Date of defence: 23.9.2019 **Venue of defence:** Leiden

Course of defence: The student successfully defended her MA thesis "Comparative study of the negotiation processes to liberalize trade between the EU and Colombia/Peru and the EU and Mercosur"

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: Prof. Joost Augusteijn (present)

Committee members:

.....